
 diário oficial Nº 34.596  43 Quinta-feira, 27 DE MAIO DE 2021

OUTRAS MATÉRIAS
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº 009/2019- PMPA/PREFEITURA DE CAMETÁ. OBJETO: “Prorroga-
ção do prazo de vigência em 12 (doze) meses do Acordo de Cooperação nº 
009/2019, a contar do dia 11 de junho de 2021 e alteração da CLÁUSULA 
TERCEIRA-DAS OBRIGAÇÕES DOS PARTÍCIPES-do Acordo de Cooperação 
de nº 009/2019.” Assinatura: 25/05/2021. PARTES: PMPA-CEL QOPM JOSÉ 
DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR-Cmt Geral; PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE CAMETÁ/PA-VICTOR CORREA CASSIANO-Prefeito.

Protocolo: 660808
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº 008/2019- PMPA/PREFEITURA DE LIMOEIRO DO AJURÚ. OBJE-
TO: “Prorrogação do prazo de vigência em 12 (doze) meses do Acordo de 
Cooperação nº 008/2019, a contar do dia 11 de junho de 2021 e alterar a 
CLÁUSULA TERCEIRA-DAS OBRIGAÇÕES DOS PARTÍCIPES-do Acordo de 
Cooperação de nº 008/2019.” Assinatura: 25/05/2021. PARTES: PMPA-
CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR-Cmt Geral da PMPA; 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO AJURÚ/PA-ALCIDES ABREU 
BARRA-Prefeito.

Protocolo: 660819

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria N° 010/2021-ADM FIN/PA.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Dec. N° 108, de 20 de Junho 
de 2011(Estatuto do FASPM) e Portaria N° 053, de 07 de agosto de 
2013(Regimento Interno do FASPM) e, considerando o disposto no Art. 
67 da Lei Federal N° 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, c/c PORTARIA Nº 
2034/2019-DP/1 de 04 de Outubro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1° Designar os Policiais Militares, conforme abaixo relacionados, para 
exercerem a função de fiscal titular e substituto da Dispensa de Licitação 
n° 002/2021 – FASPM/CPL e seu objeto, de forma a atender o disposto no 
Art. 67 da Lei Federal N°8.666/93:
O 2º SGT QPMP RG 24423 SIDNEY DA SILVA GUERREIRO, como fiscal ti-
tular e o 2º SGT QPMP RG 27715 ODENI JOSÉ DOS SANTOS LOPES, como 
fiscal substituto.
CONTRATO: N° 032/2021.
CONTRATADA: FRP MÁQUINAS E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 
37.532.344/0001-51
ORIUNDO DO PROCESSO: N° 008/2021-FASPM – PREGÃO ELETRONICO N° 
002/2021-CPL/FASPM.
PUBLICAÇÃO: DOE N°34.587, de 18 de maio de 2021.
OBJETO: Aquisição de veículo van utilitário.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 26 de maio de 2021.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
Diretor do FASPM-PA

Protocolo: 660751
Portaria N° 008/2021-ADM FIN/PA.

O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Dec. N° 108, de 20 de Junho 
de 2011(Estatuto do FASPM) e Portaria N° 053, de 07 de agosto de 
2013(Regimento Interno do FASPM) e, considerando o disposto no Art. 
67 da Lei Federal N° 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, c/c PORTARIA Nº 
2034/2019-DP/1 de 04 de Outubro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1° Designar os Policiais Militares, conforme abaixo relacionados, para 
exercerem a função de fiscal titular e substituto da Dispensa de Licitação 
n° 002/2021 – FASPM/CPL e seu objeto, de forma a atender o disposto no 
Art. 67 da Lei Federal N°8.666/93:
O TEN CEL QOPM RG 21188 EMERSON ANÍBAL MESQUITA MARTINS, como 
fiscal titular e o 2º SGT QPMP RG 28254 ALONSO CASTILHO MUSSIO, 
como fiscal substituto.
CONTRATO: N° 031/2021.
CONTRATADA: EQUILIBRIUM WEB SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, 
CNPJ: 07.178.322/0001-74
ORIUNDO DO PROCESSO: N° 006/2021-FASPM – PREGÃO ELETRONICO N° 
001/2021-CPL/FASPM.
PUBLICAÇÃO: DOE N°34.592, de 24 de maio de 2021.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de servi-
ços terceirizados com fornecimento de mão de obra de apoio às atividades 
operacionais e administrativas.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 26 de maio de 2021.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
Diretor do FASPM-PA

Protocolo: 660735
Portaria N° 009/2021-ADM FIN/PA.

O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Dec. N° 108, de 20 de Junho 
de 2011(Estatuto do FASPM) e Portaria N° 053, de 07 de agosto de 
2013(Regimento Interno do FASPM) e, considerando o disposto no Art. 
67 da Lei Federal N° 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, c/c PORTARIA Nº 
2034/2019-DP/1 de 04 de Outubro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1° Designar os Policiais Militares, conforme abaixo relacionados, para 
exercerem a função de fiscal titular e substituto da Dispensa de Licitação 
n° 002/2021 – FASPM/CPL e seu objeto, de forma a atender o disposto no 
Art. 67 da Lei Federal N°8.666/93:
O TEN QOSPM RG 40886 CHRISTIAN MIRANDA RIBEIRO, como fiscal titular 
e a CB QPMP RG 35187, como fiscal substituto.
CONTRATO: N° 033/2021.
CONTRATADA: AMAZON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, CNPJ: 
04.558.234/0001-00
ORIUNDO DO PROCESSO: N° 006/2021-FASPM – PREGÃO ELETRONICO N° 
001/2021-CPL/FASPM.
PUBLICAÇÃO: DOE N°34.590, de 21 de maio de 2021.
OBJETO: Contratação de serviços de farmacêutico.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 26 de maio de 2021.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
Diretor do FASPM-PA

Protocolo: 660745

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 011/2021 – FUNSAU/CONTRATOS
A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUN-
SAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº 5.380, de 
12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR os militares 2º SGT PM RG 19893 MAX ROBERTO SILVA 
DE SOUZA, como Fiscal Titular e CB PM RG 32440 ERIKA CILENE BRITO 
MOURA, como Fiscal Interina do Contrato Administrativo nº 001/2018 – 
FUNSAU, celebrado com a Empresa PARVI LOCADORA LTDA.
Art. 2º NOMEAR o militar 3° SGT PM RG 28525 EMARIVALDO DO ROSÁRIO 
DE ARAÚJO, como Fiscal Titular do Contrato Administrativo nº 001/2018 – 
FUNSAU, celebrado com a Empresa PARVI LOCADORA LTDA.
Art. 3º NOMEAR o militar 2° SGT BM RG 2143743 JOSÉ CARLOS PEREIRA 
BARBOSA, como Fiscal Interino do Contrato Administrativo nº 001/2018 – 
FUNSAU, celebrado com a Empresa PARVI LOCADORA LTDA.
Art. 9º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 27 de maio de 2021.
LÍSIO EDUARDO CAPELA HERMES – CEL QOPM RG 27235 – Diretor do 
FUNSAU

Protocolo: 660420

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 071/IN/CONTRATOS DE 26 DE MAIO DE 2021.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4° e 10° da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o SUB TEN BM MÁRCIO ALBERTO CARVALHO DA SILVA, 
MF: 5398134/1, como Fiscal do Contrato nº 048/2021, celebrado com a em-
presa G7 COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELLI, CNPJ nº 32.256.392/0001-
40, cujo objeto é objeto é a aquisição de 7.346 (sete mil, trezentos e 
quarenta e seis) kits de assistência humanitária (cestas básicas), para as 
ações de resposta em situação de emergência e/ou calamidades públicas., 


